
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 235, DE 15 DE MARÇO DE 2018. 

Institui a comissão encarregada de verificar a 

veracidade da autodeclaração prestada por candidatos 

do concurso público objeto do Edital nº 227/2016. 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 04/07/2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129 de 09/07/2014, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir a comissão encarregada de verificar a veracidade da 

autodeclaração prestada por candidatos que se declararam pretos ou pardos, para fins do disposto 

no parágrafo único do Art. 2º da Lei 12.990/2014. 

Art. 2º Designar os seguintes servidores para comporem, sob a presidência do 

primeiro, a comissão supracitada: 

I - titulares: Rodrigo Cabrera, SIAPE 2624634, Patrícia Gonçalves de Sá, SIAPE 

1833354 e Ana Carolina Cesar, SIAPE 1759435; 

II - suplentes: Joseli Gomes de Moura, SIAPE 1534302, Diogo Francisco Paulo 

da Rocha, SIAPE 2668025 e Cicera Cileide de Oliveira Lima, SIAPE 2353893. 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 731 - 16 de março de 2018 Página 54


